
Způsob prokazování nároků na odečet nezdanitelných částí základu daně,  
slev na dani a daňového zvýhodnění 

 
 

Část I.  
Prokázání nároku na slevy na dani (§ 38l odst. 2 zákona o daních z příjmů) 

 
Nárok na poskytnutí slevy na dani podle ustanovení § 35ba zákona při stanovení daně 
nebo záloh prokazuje poplatník plátci daně následovně: 
 
a) uplatňuje-li slevu na dani podle § 35ba odst. 1 písm. b) zákona (= slevu na 
manžela)  
- dokladem prokazujícím totožnost manželky (manžela) a průkazem ZTP/P, pokud je 
manželka (manžel) jeho držitelem, 
 
sleva činí 24.840 Kč ročně, resp. 49.680 Kč, pokud je manželka (manžel) držitelkou 
(držitelem) průkazu ZTP/P; lze ji nárokovat až v ročním zúčtování daní anebo 
v daňovém přiznání 
 
 
b) uplatňuje-li slevu na dani podle § 35ba odst. 1 písm. c) nebo d) zákona (= základní 
slevu na invaliditu nebo rozšířenou slevu na invaliditu) z důvodu, že pobírá 
invalidní důchod pro invaliditu prvního nebo druhého stupně nebo invalidní důchod pro 
invaliditu třetího stupně 
 - rozhodnutím o přiznání invalidního důchodu a každoročně dokladem o výplatě 
důchodu  
- potvrzením správce daně příslušného podle místa bydliště poplatníka o tom, že 
poplatník pobírá jiný důchod z důchodového pojištění, u něhož jednou z podmínek 
přiznání je, že je invalidní ve třetím stupni, nebo o tom, že mu zanikl nárok na invalidní 
důchod pro invaliditu prvního, druhého nebo třetího stupně z důvodu souběhu nároku 
na výplatu invalidního důchodu a starobního důchodu, anebo je-li poplatník invalidní 
ve třetím stupni, avšak jeho žádost o invalidní důchod pro invaliditu třetího stupně byla 
zamítnuta z jiných důvodů než proto, že není invalidní ve třetím stupni, 
 
základní sleva činí 2.520 Kč ročně / 210 Kč měsíčně 
rozšířená sleva činí 5.040 Kč ročně / 420 Kč měsíčně   
 
 
c) uplatňuje-li slevu na dani podle § 35ba odst. 1 písm. e) zákona (= slevu na držitele 
průkazu ZTP/P)  
- průkazem ZTP/P, pokud je poplatník jeho držitelem  
 
sleva činí 16.140 Kč ročně / 1.345 Kč měsíčně 
 
 
d) uplatňuje-li slevu na dani podle § 35ba odst. 1 písm. f) zákona (= slevu na studenta) 
- potvrzením školy, že se soustavně připravuje na budoucí povolání studiem nebo 
předepsaným výcvikem,  
 
sleva činí 4.020 Kč ročně / 335 Kč měsíčně 
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e) uplatňuje-li slevu na dani podle § 35ba odst. 1 písm. g) zákona (= slevu za umístění 
dítěte)  
- potvrzením zařízení péče o děti předškolního věku včetně mateřské školy podle 
školského zákona o výši vynaložených výdajů za umístění vyživovaného dítěte 
poplatníka v těchto zařízeních; potvrzení musí obsahovat 
1. jméno vyživovaného dítěte poplatníka a 
2. celkovou částku výdajů, kterou za něj v příslušném zdaňovacím období poplatník 
uhradil. 
 
Výše slevy odpovídá výši výdajů prokazatelně vynaložených poplatníkem za umístění 
jeho dítěte v daném roce, je však pro každé dítě omezena výší minimální mzdy. Slevu 
lze nárokovat až v ročním zúčtování daní anebo v daňovém přiznání.  
 
 
 
Poznámka na závěr: V dalším článku, který bude uveřejněn dne 18.06.2015, se 
dozvíte, jakým způsobem prokazuje poplatník plátci daně nárok na daňové 
zvýhodnění. 
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